randus, Guilelmus Callandrina. Et inde michi Jacobo Malbecho notario prò comuni

et pio dominis supradictis et quolibet ipsorum rogaverunt et precepta sunt fieri unum

instrumentum et plura, quorum istud est factum prò comuni Astensi. Actum Ast

super voltis de dom, testes Alegrinus Bechonus preco comunis Astensis, Jacobus Mo-

randus, Francischus de Benengo, Jacobus de Bayono notarius de Castronovo, Arnal-

dus de Solayrolio nuncius et obertus Giniomus.

Et ego Jacobus Malbechus notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

790. De venditione comuni Ast facto, de castro villa et hominibus ac Juribus Ca-

strinovi predicti per dominos de Castronovo et de playa prò predo librarum

XIII Astensium. 1288. 11 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, Indictione prima die

iovis undecimo mensis novembris presentia testium infrascriptorum, domini Ubertus

henricus et obertus de Castronovo fratres prò quarta parte trium partium, Obertinetus

et Rofinus fratres, suo nomine et nomine domini Raynerij eorum fratris, cuius

31
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procurator est dictus dominus Rufinus ut patet per instrumentum inde factum manu

Jacobi de Bayono notarij hoc eodem anno et Indictione die veneris xxn0 octubris

prò alia quarta parte trium partium, Guietus suo nomine et nomine Odonis eius fra-

tris, cuius procurator est, ut patet per instrumentum unum inde factum manu Jacobi

de Bayono notarij hoc anno et Indictione die veneris vigesimo sec nndo octubris prò

alia quarta parte trium partium et Facinus de playa suo nomine et nomine consan-

guineorum scilicet Mainfredj, henrici et Obertinj quorum procurator est generalis ut

patet per instrumentum factum marni dicti Jacobi de bayono notarij hoc eodem anno

et Indictione die et Guilelmus de Playa frater predictorum Maynfredj, hen>

rici et Obertinj prò quarta parte totius castrinovi iurisdictionis ville contitus et si-

gnoritus, vendiderunt et ex causa venditionis confessi fuerunt sese vendidisse et tra-

didisse domino Guilelmo Bruno sindico comunis Astensis ad hoc specialiter constituto

ut patet per instrumentum sindicatus factum manu mei Jacobi Malbechi notarij hoc

anno et indictione die iovis xxvin 0 octubris recipienti nomine dicti communis Castrum

Castrinovi et Yillam cum hominibus, et cum eorum partibus turris, que sunt tres

partes turris, et cum domibus pallatijs et hedificijs in dicto castro existentibus et

sediminibus dicti castri cum orani honore contiti! iurisdictione mero et mixto imperio

libere et in Alodium quam et quod habent in castro Castrinovi et hominibus et po-

derio dicti castri, et totum id quod habent in dicto castro prò partibus supradictis,

nichil in se penitus retinendo, preter eorum terras et domos quas habent nunc et

tenentintus villana predictam et exterius etortos etayralia et omnes alias possessiones

donneas ubicumque sint in finibus dicti loci et fictus ad tempus concessos, que omnia

exceptata in se retinuerunt et retinent libera et immunia ab omnibus exactionibus

fodris servicijs et ab omnibus angarijs et perangarijs. Item ex causa venditionis cle-

derunt eorum nominibus et predictis cesserunt atque mandaverunt dicto sindico reci-

pienti nomine dicti comunis omnia iura et actiones realia et personalia utilia et

directa reales et personales utiles et directas que et quas ipsi domini habent in rebus

venditis per Bone facilini de Castronovo domino Guilelmo Illustri Marchioni Montis-

ferrati in dicto castro et pertinentijs ipsius castri Castrinovi contra ipsum Bonefa-

cium de Castronovo et contra eius res et bona et contra quencumque habentem causam

ab eo, occasione cuiusdam instrumenti seu brevis recordationis facti per Michaelem

notarium Anno dominice incarnationis mclxxv. Indictione vina prò precio librarum

Tredecimmillinm Astensium, Qnam quantitatem pecunie predicti domini de Castro-

novo superius nominati eorum nominibus et predictis confessi fuerunt et in ventate

recognoverunt sese habuisse et recepisse integre a dicto sindico nomine communis

Astensis, Benunciantes exceptioni non numerati et non recepti precij, Et quod non

possint dicere vel opponere sese suo nomine et predictorum deceptos ultra dimidiam

iusti precij vel in aliqua parte ipsius precij et omni alij exceptioni et Juri. Tali modo

tacta est dieta venditio quod dietimi comune Astense predictum castrum villana et homi-

nes quantum est prò partibus Supradictis et prò iuribus predictis venditis cum omni

honore contitu signoritu iurisdictione omnimoda mero et mixto imperio et cum omnibus

et singulis pertinentibus ad ea vel ad aliquod predictorum et cum omni usu ingressio-

nibus et egressionibus et cum omnibus iuribus dictis rebus venditis pertinentibus, preter

superius exceptata, habeat teneat et possideat seu quasi possideat libere et in alodium, et
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quiete absque contradictione predictorum veuditorum vel alicuius eorum et cuiuslibet

alterius persone collegij vel universitatis habentium causam a predictis, seu ab eis

submissis. Quas res venditas et iura predicti domini eorum nominibus et predictis

promiserunt dicto sindico nomine dicti communis stipulanti defendere disbrigare et

auctorizare ab omni persona collegio et universitate quantum est prò sese et eorum

factis et occasione cuiuslibet eorum tantum et non aliter, Quod si defendere nollent

aut non possent ut supra aut alio quovis ingenio subtrahere quererent promiserunt

dicto sindico nomine dicti comunis reddere et restituere dictum precium prout pre-

dicte res valerent per tempora vel extimate essent in consimili loco, cum omnibus

damnis expensis et interesse, que et quas dictum comune vel aliquis causam ab eo

liabens incureret vel sustineret occasione predicta in iudicio vel extra vel alio quo-

cumque modo, credendo de hjs omnibus simplici verbo dicti sindici nomine dicti

comunis vel alterius ad boc deputati prò dicto comuni sine sacramento et alia proba-

tione remissa denunciandj necessitate prò predictis per pactum expressum. Hoc acto

in presenti contractu specialiter et expresse, quod domus dictorum dominorum quas

ipsi domini seu aliquis ìpsorum habent in dieta villa Castrinovi a platea superius

versus Castroni non possint levari altius seu extolli vel in sediminibus ipsorum a

dicto loco superius bedificare et levare pluribus seu amplius septem punctatis compu-

tando a terra usque ad tercium ipsarum domorum. Item actum est specialiter et

expressim, quod castrum Montisrotondj cum pertinentijs non cedat invenditione pre-

dicta nec intelligatur de venditione predicta, nec de finibus ipsius Castrinovi, sed

ipsis dominis remaneat prout ante. Et volentes predicti venditores eorum nominibus

et predictis transferre in dictum sindicum nomine ipsius comunis et per ipsum sindi-

cum in ipsum comune, dominium et possessionem seu quasi predictarum rerum

venditarum confessi fuerunt sese tenere et possidere seu quasi possidere predicta prò

partibus supradictis nomine ipsius comunis Astensis donec etquousque dictus sindicus

seu alius prò dicto comuni ad boc deputatus corporalem de bjs apprebenderit posses-

sionem, quam apprebendere possit et ei liceat nomine dicti Comunis, et ipsi comuni

quandocumque voluerit sua propria auctoritate sine licencia et decreto iudicis et

cuiuslibet magistratus, Ad que facienda et peragenda dictum sindicum nomine dicti

comunis et ipsum comune constituerunt procuratorem suum ut in rem propriam comu-

nis. Et prò predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia eorum

bona et cuiuslibet ipsorum eidem sindico nomine dicti comunis pignori obligavit.

Kenunciando in predictis exceptioni doli mali et in factum condictioni sine causa et

ex iniusta causa, et omni alij exceptioni et iuri. Qui Grivilelmus iuravit ad sancta

dei evangelia corporaliter tactis scripturis, et promisit dicto sindico nomine dicti

comunis dictam venditionem et omnia et singula supradicta attendere et observare

et ratam et firma habere et tenere perpetuo et non contravenire ratione minoris

etatis vel alia ratione, Eenunciando beneficio minoris etatis et omni iuri. Insuper

dictus Facinus promisit dicto sindico nomine dicti comunis, sic tacere et curare cum

effectu, quod predicti consanguinei eius ratificabunt approbabunt et facient respectu

eorum partirmi predictam venditionem et omnia et singula supradicta, quandocumque

inde a dicto sindico nomine ipsius comunis seu ab ipso comuni fuerit requisitus,

Alioquin promisit eidem sindico, nomine dicti comunis restituere omnes expensas,
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dainna et interesse, quas et que fecerit sustiuuerit vel incurrerit prò inde causa

iudicio et extra vel alio modo, et inde credere eius verbo nomine comunis sine sacra-

mento et probatione qualibet, et proinde eidem nomine comunis pignori obligavit

omnia sua bona. Et inde michi notario preceperunt et rogaverunt partes predicte fieri

unum instrumentum et plnra, et prò comuni predicto et dominis eorum nominibus

et predictis. Àctum Ast in domo Machaluforum. Testes Galvangnus Peyla, Tadeus

Yricius, Manuel Maclialufus, Raymondinus Garretus, Pranciscus de Benengo et Jacobus

de Bayono de Castronovo notario.

Et ego Jacobus Malbecus notarius pallatinus interfui et sic scripsi, et hoc instru-

mentum feci prò dicto communi Astensi.

791. De ratificatione facla de dieta venditione per quosdam ex dictis dominis,

quorum nomine ipsa venditio facta erat. 1288. 14 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo octavo Indictione prima, die

dominico quartodecimo mensis Novembris, Apparebat per instrumentum unum factum

per me Jacobum Malbechum notarium hoc anno et Indictione die iovis xi° mensis

Novembris, quod domini Ubertus henricus et Ubertinus de Castronovo fratres prò

quarta parte trium partium, Obertinus et Rofmus fratres suo nomine et nomine domini

Baynerij eorum fratris, cujus procurator est dictus dominus Rufinus ut patet per

instrumentum inde factum manu Jacobi de Bayono notarij, hoc eodem anno et indi-

ctione die veneris xxn° octubris prò alia parte quarta trium partium, Et Guietus suo

nomine et nomine Odonis eius fratris, cuius procurator est ut patet per instrumentum

unum inde factum manu Jacobi de Bayono notarij hoc anno et indictione die vene-

ris xxn° octubris, prò alia quarta parte trium partium, et Facinus de playa suo

nomine et nomine consanguineorum suorum, scilicet Maynfredi henrici et Obertinj

quorum procurator est generalis ut patet per instrumentum factum manu dicti

Jacobi de bayono notarij hoc anno et Indictione die et Guilelmus de playa

frater predictorum Maynfredi, Henrici et obertinj prò quarta parte totius castrinovi

Jurisdictionis ville contitus et signoritus vendiderunt et ex causa venditionis confessi

fuerunt sese vendidisse et tradidisse domino Guilelmo Bruno sindico comunis Astensis

ad hoc specialiter constituto ut patet per instrumentum sindicatus factum manu mei

Jacobi Malbechi notarij hoc anno et Indictione die iovis xxvni0 octubris recipienti

nomine comunis Astensis predicti, castrum Castrinovi et villani cum hominibus et

cum eorum partibus turris, que sunt tres partes turris, et cum domibus pallacijs et

hedificijs in dicto castro existentibus et sediminibus dicti castri cum omni honore

contitu iurisdicione mero et mixto imperio libere et in alodium quam et quod habent

in castro Castrinovi, et hominibus et poderio dicti castri, et totum id quod habent

in dicto castro prò partibus supradictis, nihil in sese penitus retinendo, preter eorum

terras et domos quas habent nunc et tenent intus villam predictam et extra et ortos

et ayralia, et omnes alias possessiones doneas ubicumque sint in finibus dicti castri

et fictus et redditus ad tempus concessos. Item ex causa venditionis dederunt eorum

nominibus et predictis et cesserunt atque mandaverunt dicto sindico recipienti nomine

dicti comunis omnia iura et actiones realia personalia utilia et directa reales et per-

sonales, utiles et directas, que et quas ipsi domini habent in rebus venditis per
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Bonefacium de Castronovo, et in eo quod vendidit Bonefacius de Castronovo domino Gui-

lelmo Illustri Marcbioni Montisferrati in dicto castro et pertinentijs ipsius castri

Castrinovi contra ipsnm Bonefacium de Castronovo et contra eius res et boaa et

contra quemcumque habentem causam ab eo, occasione cuiusdam instrumenti seu

brevis recordationis facti per Michaelem notarium anno dominice incarnationis mclxxv.

Indictione octava prò precio librarum Tredecimmillium Astensium, prout hec et alia

plura lecta predictis in instrumento predicto plenius continentur. Ecc3 quod dicti

domini Raynerius frater dicti Rotini et Obertinj predictorum, et Oddo frater Gruieti

predicti et Maynfredus benricus et obertinus consanguinei Pacinj predicti ex certa

scientia et consulto et voluntate spontanea confi rmaverunt ratificaverunt et approba-

verunt venditionem prescriptam et omnia ea et singula, que in ipsa venditione conti-

nentur, confitentes eisdem fore satisfactum integre prò eorurn partibus de precio

venditionis predicte, Et ad cautelam predicti et quilibet ipsorum fecerunt venditio-

nem dicto domino Guilelmo sindico comunis Astensis nomine ipsius de dicto castro,

villa et hominibus et iuribus predictis in omnibus et per omnia prout superius

continentur cum omni honore contiti! signoritu iurisdicione omnimoda mero et mixto

imperio et cum omnibus et singulis pertinentibus ad ea vel ad aliquod predictorum

et cum omni usu ingressionibus et egressionibus et cum omnibus iuribus dictis

rebus venditis pertinentibus superius denotatis, preter superius excepta, nichil omuino

in predictis castro villa et pertinentijs penitus retiuendo, preter exceptata predicta,

promittendo predicto sindico predicto nomine stipulanti habere rata et tenere omnia

et singula supradicta in perpetuum et nullo tempore contravenire de iure vel de facto

sub penis superius comprebensis, Et sub obligatione omnium bonorum suorum que

prò inde dicto sindico nomine predicto pignori obligaverunt, Renunciantes exceptioni

doli et in factum condizioni sine causa et ex iniusta causa et omni alij exceptioni

et rari. Insuper predicti Maynfredus, henricus et Obertinus, quia minores xxv vide-

bantnr, maiores tamen xiiii
0 corporaliter ad sancta dei evangelia iuraverunt atten-

dere et observare dictam venditionera et omnia et singula suprasciipta, renunciantes

beneficio minoris etatis et omni imi. Et inde michi notano precepta sunt unum

instrumentum et plura fieri prò partibus supradictis et qualibet earum et quolibet

ipsorum. Actum in Castellano Castrinovi de Rivalba, testes magister Jacobus G-bigus

murator, Thomas de Capitemontis magister manarie, Lorengus de Mandra et Jacobus

de Masio.

Et ego Jacobus Malbechus notarius pallatinus interfui et sic scripsi et ego feci

prò dicto communi.

792. De possessione predictorum castri et ville ut premittitur dicto comuni Ast

venditorum, apprehensa nomine ipsius communis. 1288. 14 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo octavo Inlictione prima die

dominico quartodecimo mensis novembris, Cum appareret per instrumentum abrevia-

tura per me infrascriptum notarium, hoc eodem anno et Indictione die iovis xi°

mensis novembris, quod domini urbertus, henricus et Obertinus de Castronovo fratres

prò quarta parte trium partium, Obertinus et Rofinus fratres eorum nomine et no-

mine domini Raynerij eorum fratris, Cuius procurator erat prò alia quarta parte trium
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partirmi, et Grrietns suo nomine et nomine procuratorio odonis eius fratris prò alia

quarta parte trium partium, et Pacinus de playa suo nomine et nomine procuratorio

consanguineorum suorum, scilicet Maynfredi henrici et obertinj et Guilelmus frater

predictorum Maynfredi henrici et obertinj et consanguineus dicti Facinj, prò quarta

parte tocius Castrinovi iurisdictionis et ville contitus et signoritus et pertinentium

ad predicta, fecissent venditionem de dicto Castro, villa hominibus, iurisdictione honore

mero et mixto imperio et omnibus et singulis pertinentibus ad ea vel ad aliquod eorum

in manibus domini Guilelmi Bruni sindici comunis Astensis, ad hoc specialiter consti-

tuti, ut in ipso istrumento venditionis plenius continetur. Ecce quod accedente dicto

sindico ad dictum Castrumnovum una cum domino Anthonio de Cereta potestate

Astensi et cum aliquibus tam ex rectoribus militum sancti Secundj, quam quatuor

societatum populi eiusdem occasione ingrediendj et apprehendendj corporalem pos-

sessionem vel quasi de predictis venditis, Arnaldus de Solayrolio nuncius comunis

Astensis voluntate consensu presentia et mandato dominorum, Uberti henrici Guieti

et odonis et dominorum Raynerij Obertineti et Rofinj, Facinj Maynfredi henrici et

obertinj et ipsi domini eorum nomine et nomine obertinj fratris predicti dominj

Uberti et henrici capientes -glebas terre, in dicto castro seu castellarlo, et ponentes

easdem glebas sive guasas terre in manu dicti domini Guilelmi sindici dicti comunis

nomine ipsius comunis, tradiderunt eidem corporalem possessionem, de predicto castro

et rebus venditis suprascriptis, inducendo eundem sindicum nomine dicti communis

in vacuam possessionem et quasi possessionem dicti castri et ville et aliarum rerum

et iurium venditorum, que continentur in instrumento predicto. Insuper dominicus

pelleta et ubertus palidus, qui habebant dictum castrum in comanda tanquam comunes

amici prò partibus supradictis, Cognoscentes fore integre observata dominis predictis

per comune Astense promissa et conventa restituerunt dictum castrum et villam do-

mino Guilelmo Bruno sindico recipienti nomine communis Astensis, et ipsum in dictum

castrum, et in possessionem corporalem ipsius induxerunt, protestantes sese de dieta

comanda nolle in aliquo plus teneri. Et inde michi notario preceperunt unum instru-

mentum et plura fieri prò communi, et dictis depositarijs seu commendadarijs et do-

minis supradictis. Actum in Castellarlo Castrinovi de Bivalba, presentibus testibus

magistro Jacobo Ghigo muratore, Thoma de Capitemontis magistro Manarie, Lorengo

de Mandra et Jacobo de Masio.

Et ego Jacobus Malbechus notarius pallatinus interfui et sic scripsj et hoc prò

comuni instrumentum feci.

793. De quaderni declaratione facto, in favorem dicti comunis Ast super certis

iuribus cedentibus in venditionem predictam, de quibus Antea dubium ver-

tebatur. 1289. 4 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo nono Indictione secunda die

veneris quarto Marcij, Cum domini ubertus, henricus et obertinus de Castronovo fratres

prò quarta parte trium partium, Obertinetus et Rofmus fratres eorum nomine et

nomine domini Baynerij eorum fratris, cuius procurator est dictus Rufinus prò alia

quarta parte trium partium, Et Guietus suo nomine et nomine procuratorio oddo-

nis eius fratris prò alia quarta parte trium partium, Et Facinus de playa suo
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nomine et procuratorio, nomine consanguineorum suorum scilicet Maynfredi, henrici

et obertinj et Guilelmus frater predictornm Maynfredi henrici et obertinj et consan-

guineus dicti Facinj prò quarta parte Castrinovi iurisdictionis et ville contitus et

signoritus et pertinentium ad predicta prò partibus suprascriptis, vendidissent et ex

causa venditionis confessi fuissent sese vendidisse et tradidisse domino Guilelmo Bruno

sindico comunis Astensis ad hoc specialiter constituto, recipienti nomine comunis

Astensis castrum Castrinovi et villam cum hominibus et cum eorum partibus turris

que sunt tres partes turris et cum domibus et hedificijs in dicto castro existentibus et

sediminibus dicti castri cum omni honore contiti! jurisdictione mero et mixto imperio

libere et in alodium, quam et quod habebant in dicto castro Castrinovi et hominibus

et poderio dicti castri, et totum id quod haberent in dicto castro prò partibus su-

pradictis nichil in se penitus retinendo preter eorum terras et domos quas habent et

tenent Intus villam predictam et extra et ortos et ayralia et omnes alias possessiones

donneas ubicumque sint in finibns dicti castri et fictus et redditus ad tempus con-

cessos, Que omnia exceptata dicti domini in se retinuerunt libera et Immunia ab

omnibus exactionibus fodris, servicijs et ab omnibus angarijs et perangarijs ut in in-

strumento inde facto per manum mei infrascipti notarij anno domini mcclxxxviii

Indictione prima die iovis xi mensis novembris plenius continetur, Et in dubium

revocaretur, an per illa verba contenta in venditione predicta continerentur fictus

redditus hominum dicti loci videlicet fictus et redditus perpetui et pedagia venatio-

nes sive cacie molegia ripatica fornatica curaye, successiones fodra et banna pascua

piscationes et alia queque communia dicti loci et ceteri alij fictus redditus et pro-

ventus spalle, spyarolij, rosie, caregia schinate gamboni, panes capones decime,

advocacie, Juspatronatus, tercij, quinti, quarti, queque alie debiture rupes et ruyne,

et intelligantur esse et cedere in venditionem predictam, Ecce quod predicti domini

Ubertus et henricns eorum nomine et nomine Obertinj eorum fratris, et Obertinetns

et Kofinus suo nomine et nomine domini Eaynerij eorum fratris et Guietus suo

nomine et nomine Oddonis eius fratris, et Pacinus de Playa suo nomine et consan-

guineorum suorum predictorum et quilibet ipsorum ad instanciam et requisitionem

domini Eofinj de Becharia potestatis Astensis et dicti domini Guilelmi Bruni sindici

communis eiusdem nomine ipsius comunis, Volentes agnoscere bonam fidem dixerunt

et confessi fuerunt ac recognoverunt, quod predicta omnia et singula suprascripta

continentur et contineri debent et cedunt et cedere debent in venditionem predictam,

ita et tali modo quod predicti dominj in sese non retinuerunt nec retinent nec re-

tinere debent nisi fictus ad tempus concessos, quod tempus non potest excedere ter-

minimi viginti quinque annorum, et nisi domos et possessiones donneas prout supe-

rbis continetur, et nisi infrascriptas pecias possessionum de quibus redditur medie-

tas, que non cedunt in venditionem predictam, sed remanent extra venditionem, et dictus

sindicus ipsas eisdem dimisit et relaxavit nomine predicto cum alijs superius exce-

ptatis et cum medietate godiarum reddenda eisdem quorum sunt. In primis peciam

imam terre ubi dicitur in brayda longa coherent via et Bevelegna. Item peciam

imam terre ubi dicitur ad terminimi coherent Trevezia et i!le qui eam tenet que esse

possunt circha modios tres, de quibus reddunt dicto Guieto et fratri medietatem

Guilelmus Busolus et fratres. Item peciam imam vinee ubi dicitur ad montes sanctorum
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coherent teuentes que est circa jornatas i s(emis) de qua reddunt Guilelmus sanctus

ot Johannes Sanctus medietatem predictis. Item peciam imam terre et vinee ubi

dicitur in Serra coheret Oddonus Baldrachus, que esse potest circha iornatam unam,

de qua reddunt medietatem Ambrosius Barachinus et Johannes eius frater. Item pe-

ciam unam vinee ubi dicitur in Monte, coherent Obertus a duabus partibus et via,

de qua reddunt medietatem Facino predicto vinj, Jacobus testor, petrus testor et

Seghinus, que esse potest circa modios duos. Item peciam imam terre, que ubi di-

citur in brayda longa, coherent Trevezia, Buseti, illi de hempulia, de qua reddit

obertineto et fratribus medietatem Bassus Testor, que est circha disnarengam. Et

ad cautelanti predicti domini de Castronovo fecerunt venditionem de omnibus et sin-

gulis supradictis
,
que in dubium vertebantur dicto domino potestati et sindico

supradicto nomine comunis Astensis eodem precio in instrumento diete venditionis

contento, non propterea recedendo a venditione predicta nec a promissionibus sti-

pulationibus obligationibus vel aliquibus alijs in ipsa venditione et contractu con-

tentis, sed in ea et hjs omnibus et singulis potius persistendo. Et volentes predicti

domini transferre de predictis omnibus et singulis dominium et possessionem vel

quasi in predictos dominum potestatem et sindicum nomine comunis Astensis, Et

intendentes ipsum dominium et possessionem de predictis in ipsum comune esse

translatam et translatum, Ad cautelam constituerunt, sese possessores predictorum seu

quasi nomine dicti comunis, quousque ipsum comune per se vel per alium corpora-

lem, vel quasi apprehenderit possessionem, Quam eidem apprehendere liceat quando-

cumque voluerit sua propria auctoritate absque licentia vel decreto alicuius iudicis

vel magistratus, Constituendo ad hoc dictum dominum potestatem et sindicum nomine

predicto procuratorem ut in rem propriam communis, Et voluerunt et rogaverunt

predicte partes iude fieri publicum instrumentum unum et plura. Actum Ast in domo

illorum de Sulberico in qua moratur dictus dominus potestas, Testes dominus Gui-

lelmus Gardinus Judex, Guilelmus de Gilio, Pacinus Ysnardus, et Symoninus Sarachus.

Et ego Jacobus Malbechus notarius pallatinus interrai et sic scvipsi, Et hoc

istrumentum prò comuni feci.

CLI. De Supponito.

794. De promissione facto, prò parte comunis Ast Oberto de Rivalba et Guidoni

fratri suo de non recipiendo aliquem de Supponito neque de Monasterio prò

habitatore in aliquo loco comunis Ast etc. 1218. 30 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimo decimo octavo Indictione sexta die lune

secundo kallendas Madij dominus Girardus de Bolandino Astensis potestas vice et

nomine comunis Astensis in publica credentia de campana promisit Oberto de Eivalba

et Guidoni fratri suo quod non recipiet aliquem hominem de supponito neque de Mo-

nasterio prò habitatore in aliquo loco comunis Astensis nisi ille vellet venire cum suo

mobili in civitate prò habitatore et cive comunis Astensis, terra remanente ipsis Oberto

et Guidoni, quam habent in eorum poderio, Et remanente ipsis dominis ilio quod saxi-

vissent illis, ante quam venissent ad habitandum. Et si comune Astense aliquid acqui-

reret in Suponito, illud dare teneatur in augmpntum feudj predictis Guidoni et

Guilelmo fratri suo, prò parte sibi contingenti, Et si ipsi aliquid acquirerent sit feu-

dum comnnis Astensis, Et illud tenebunt prò comuni Astensi in feudum salvis ratio-

nibus Abbatis de Bremeis, Et sic adinvicem unus alteri attendere promisit. Actum

fuit hoc in ecclesia sancti Johannis de domate interfuerunt testes dominus Albertus

et petruzolius milites potestatis, Jacobus Mignanus, Kollandus Layolius clavarij comu-

nis, Ubertus Medicus notarius. Et inde tria instrumenta uno tenore sunt composita.

Et hoc specialiter prò domino Guidone.

Ego philippus sacri pallatij notarius hjs omnibus interfui et iussu potestatis pre-

dicti sic scripsi.

OLII. De Stoherda.

795. De sindicatu facto per comune Ast in personam Maschari de Solario ad veci-

piendum a Guillelmo de clesaya donationem de toto eo quod habet in castro

villa et hominibus de Stoherda. 1226. 11 Decembris.

Anno Domini Millesimo ducentesimo vigesimo sexto Indictione quartadecima die

veneris undecimo intrantis decembris coram testibus infrascriptis, dominus Guillel-

mus Amatus potestas Astensis vice et nomine communis de Aste constituit et fecit

suum certuni sindicum et procuratorem Mascharum de Solario ad recipiendum prò

comuni Astensi et nomine communis de Aste illam donationem, quam Guillelmus

de Desaya vult facere comuni Astensi de toto eo quod ipse habet prò alodio in castro

et in villa et in hominibus de Stoyerda, et in posse et districtu et contili et Juri-

sdictione et pertinentijs de Stoyerda, et quicquid ipse Mascharus inde fecerit in reci-

piendo illam donationem ratum et fìrmum habere promisit nomine communis Asten-

sis, Et hoc fecit dictus potestas nomine et vice dicti comunis voluntate et consensu

credentie per campanam congregate, ore ad os interogate et scripte. Actum Aste in

domo comunis. Interfuerunt testes, Garganus de Quatordeo, Millo de Cario, Kobaldus

Turtur, Guillelmus Trosellus et Petrus Becharius.

Et Manfredus Carena notarius scripsit.

796. De dieta donatione facta dicto sindico recipienti nomine dicti comunis Ast

de predictis. 1226. 11 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo sexto Indictione quartadecima, die

veneris undecimo intrantis decembris coram testibus infrascriptis, Guillelmus de de-

saya puro dono et inrevocabili inter vivos dedit Mascharo de Solario sindico et pro-

curatori comunis Astensis vice et nomine communis Astensis sicut apparet per cartam

inde factam hodie a me Manfredo Carena notario totum illud quod ipse vel alius

prò eo habet tenet vel possidet vel visus est tenere et possidere prò alodio in castro

et villa de Stoyerda et hominibus feudatis et infeudatis illius castri et ville iurisdi-

ctione aquatico pascatico, piscationibus, venationibus, rupis et ruynis, ierbis et nemo-

ribus terris cultis et incultis, ecclesijs furnis molendinis et omnibus alijs pertinentijs

ad predictam villani et castrum et iurisdictionem spectantibus, Tali modo quod comune

Astense decetero predicta omnia habeat teneat et possideat prò suo, et quidquid voluerit

inde faciat, sine contradictione dicti Guillelmi suorumque heredum, Constituendo se esse

32
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possessorem de predictis omnibus nomine et vice comunis Astensis, dando ipsi Ma-

schero nomine comunis Astensis licenciam intrandi possessionem de predictis omnibus

sua propria auctoritate. Actum Aste in domo communis. Interfuerunt testes Garga-

nus de Quatordeo, Millo de cario, Robaldus Turtur et petrus Becharius.

Et Manfredus de Carena notarius scripsi.

797. De receptione elicti Guìllelmi de clesaya in civem Astensem debendo dare

fodrum in comuni Astemi et prò eo facere guerram exercitus et cavalcatas

de Stoherda et Anterisio, Salvis suis dominis. 1226. 11 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo sexto Indictione quartadecima die

veneris undecimo Intrantis decembris, coram testibus infrascriptis, Guillelmus de de-

saya promisit et ad sancta dei evangelia iuravit per se fìlios et descendantes suos

esse civis Astensis in perpetuum, et dare fodrum de libris decem de mobili, quotiens

civitas ad fodrum venerit et facere prò comuni iter cavalcatas, exercitus, itinera, suc-

cursus et reductum et alia scufia civitatis sicut alij cives Astenses, Salvo eo quod

non possit cogi venire ad babitandum in Aste nisi fuerit de eius voluntate. Item pro-

misit et iuravit per se et suos homines de desaya et de Anterisio et de omnibus

suis locis, et hominibus ubicunque eos habeat vel babuerit facere guerram exercitus

itinera, cavalcatas sucoursum et reductum contra omnes homines, salvis suis dominis

in suis feudis, Et dedit et concessit domino Guillelmo Amato potestati Astensi no-

mine et vice comunis Astensis in terra et hominibus suis et castris et in suis vasallis

ubicumque eos habeat vel habuerit pacem, guerram, exercitus, itinera, cavalcatas,

succursum et reductum, comuni de Aste et hominibus de Aste et de posse et vir-

tute Astensi contra omnes homines, salvis suis dominis in feudis suis, tali modo

quod domini sui non possint ei precipere quin predicta attendat comuni Astensi, et

quin comune Astense predicta habeat in predicta terra et predictis hominibus, Et si

preciperetur a dominis eius, quod propterea non minus attendat predicta et attendere

teneatur. Insuper promisit et iuravit facere iurare filios suos et promittere sicut ipse-

met in omnibus et per omnia, Et prò hjs omnibus attendendis et observandis et

complendis omnia bona sua dicto domino Guillelmo Amato potestati Astensi nomine

et vice comunis Astensis pignori obligavit. Ad hec dictus Guillelmus Amatus pote-

stas Astensi nomine et vice comunis Astensis voluntate et consensi! credentie per cam-

panam congregate, ore ad os interogate et scripte recepit dictum Guillelmum de desaya,

prò cive Astensi secundum formam et modum prenominatum. Qui potestas nomine

et vice communis Astensis, voluntate credentie ut dictum est promisit ipsi Guillelmo

de desaya, quod comune de Aste non debet recipere nec possit aliquem eius homi-

nem de eius terra, ad habitandum nec prò cive in aliquo loco, vel stando super terram

eius, verum si aliquis ex eorum hominibus vellet venire ad habitandum in Aste, possit

ipsum comune de Aste recipere, ita quod ille homo relinqueret terram predictis do-

minis, et mobile quod esset ei saxitum. Et inde plura instrumenta unius tenoris fue-

runt precepta. Actum Aste in domo communis, Interfuerunt testes Garginus de Qua-

tordeo, Millo Cario, Ribaldus Turtur, Guillelmus Trosellus et petrus Becharius.

Et Manfredus Carena notarius scripsi.
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798. De venditione dicto comuni facto, per Rofinum de Ferarijs de toto eo quod

habebat in Stoherda, salvis suis donneis et de renunciatione facta per rnatrem

et uxorem eius de omnibus iuribus eis competenlibus in eisdem. 1237. 25 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimo tricesimo septimo Indictione decima die sab-

bati septimo kallendas Madij, presentia infrascriptorum testium, Rufinus de Ferarijs

filius quondam domini Alberti de Ferarijs vendidit et tradidit domino Eavarino de

Bellotis potestati Astensi nomine et vice communis Astensis, totum illud quod habe-

bat vel habere videbatur tenebat et possidebat vel quasi possidebat, per se vel per

alium, in loco et villa et castro et territorio et posse stoarde, Bxceptis terris don-

neis ipsius Rufinj, quas nunc tenet et possidet foris Castrum Stoarde, et specialiter

terciam parte prò indiviso dicti castri et ville et pertinentiarum Stoarde et specia-

liter medietatem cuiusdam turris quam habet communiter prò indiviso cum illis de

desaya, et terciam partem alterius turris, quam habet communiter cum Comite Ober-

tino de Biandrato cum illis de desaya, prò precio librarum ducentarum Astensium de

quo precio vocavit se quietum et solutum, Renunciando exceptioni non numerate

pecunie et non recepti precij et omni alij iuri de quo se iuvare posset contra dietimi

comune. Predicta autem vendidit et tradidit dicto comuni cum omni iure actione et

accessione ad predicta pertinentibus, et cum omni usu, publico et privato et cum

omni contili iurisdicione et districhi cum aquatico et pascatico venationibus, pisca-

tionibus, rupibus et ruynis capellis furnis et molendinis et cum hominibus feudatis

et infeudatis et cum omnibus alijs iuribus ad predicta pertinentibus nichil in se reti-

nendo preter suas terras donneas quas babet foris castrum ut supra, promittendo

dictus Rufinus dicto potestati nomine comunis Astensis dictam vendictionem ut supra

legitur per omnia ab omni persona sub pena dupli defendere, et si defendere nollet vel

non posset, et dietimi comune ex causa evictionis sibi facte insolidum vel prò parte ali-

quod damnum sustineret vel expensas faceret causa vel iudicio vel aliquo modo promisifc

dictus Rufinus dicto potestati nomine dicti comunis recipienti illud damnum et expensas

in integrum restituere, Credendo de damnis et expensis verbo ipsius potestatis vel eius

successoris absque iuramento et probatione qualibet. Dictam autem venditionem fecit

dictus Rufinus tali modo et in alodium constituendo se possessorem nomine dicti comunis

de predictis, quousque comune Astense vel alius prò eo corporaliter intraverit posses-

sionem predictorum, quod quidem facere possit sua auctoritate quandocumque voluerit,

quod comune predictum omnia predicta teneat quieteque possideat iure proprietario

absque contradictione ipsius Rufinj et eius heredum et cuiuslibet persone alterius. Pro-

mittendo dictus Rufinus dicto potestati nomine comunis predicti recipienti, dictam ven-

ditionem iutegre habere firmam et nullo tempore contravenire per se vel per suppo-

sitam personam, Renunciando omni exceptioni et omni iuri, quo se iuvare posset contra

dictum comune et ultra dimidiam iusti precij promittendo ipsam renunciationem per

se vel per suppositam personam habere firmam, et nullo tempore contravenire. Item

eodem anno et Indictione die martis undecimo intrantis Augusti, testes Johannes Mor-

rus, petrinus filius Guillelmi de Moneta, et Grosalanus ypolitus, Presentia quorum

domina Elena uxor quondam dicti Rufinj de Fereris, et domina Guillelma mater ipsius
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Eufinj abrenunciaverunt omni imi quod in dieta venditione nomine dotis petere pos-

sent vel aliqua occasione, et specialiter senatui consulto Veleyano et omni feminarum

privillegio. Et predictam venditionem promiserunt habere ratam et firmam et nullo

tempore contravenire per se se vel per suppositam personam prò eis. Quam autem

venditionem Varnotus de Stoherda prò eis et eius precepto iuravit et quod omnia pre-

dieta attendent et observabunt, et nullo tempore contravenient per se vel per sup-

positam personam perpetuo et inde omnia eorum bona pignori obligaverunt domino

Ypolito de Cananis et Germano Soldauo recipientibus nomine supradicti comunis Aslen-

sis. Àctum fuit Aste sub voltis de dom. Interfuerunt testes, dominus Guillelmus la-

yolius, dominus Raymondus de Solario et dominus Eodulfus de Comentina.

Et ego Albricus de Cumignano notarius pallatinus omnibus predictis interfui et

scripsi.

799. De compromisso facto super declaralione -precij dandi per comune Ast do-

mino Abbati sancii Salvatoris de Taurino prò venditione per eum dicto comuni

de quadam terra jacente in Stoherda facienda. 1237. 24 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo trigesimo septimo, Indictione decima, die

lune nono kallendas septembris, Coram testibus infrascriptis, Mussus Boviculus sin-

dicus actor seu procurator communis Astensis ut patet per instrumentum pnblicum

scriptum per manum Astesiani Ardenghi notarij in Anno et Indictione predictis die

dominico decimo kallendas Septembris, Vice et nomine dicti comunis Astensis ex una

parte et dominus Ambrosius Abbas sancti Soluto ris de Taurino consensu et voluntate

conventus seu capituli predicti Monasterij ad sonum campane more solito congregati,

quorum nomina sunt hec, Johannes de Sanctoiohanne, Jacobus Trunchus, Jacobus de

Cario, Johannes de Ciriacha, Martinus, Jacobus provincialis, Rogerius pallastrellus,

Obertus de Ruata et Mexonus pater dicti Abbatis Monaci dicti Monasterij et frater

Guillelmus Canevavius devotus Monasterij eiusdem nomine et vice dicti Monasterij

ex altera compromiserunt sese in dominum Alionum Scarampum potestatem Taurinj

presens in se recipientem compromissum, et Jacobum Cornaliam civem Taurinj absen-

tem de precio seu quantitate precij illius venditionis quam dictus dominus Am-
brosius Abbas sancti Solutoris facere debet seu faciet comuni Astensi, seu alicui re-

cipienti nomine ipsius communis, de terra illa quam dictum Monasterium habet circha

ecclesiam sancti Salvari de Stoherda, et prò villa hedificanda circha predictam eccle-

siam et de campanile eiusdem ecclesie de Stoherda, ad donneum dicti comunis et ad

opus et utilitatem communis eiusdem, Reservata tamen ipsi Monasterio dieta ecclesia

de Stoherda cum possessionibus que non essent necessarie ad dictam villam cpnstruen-

dam et hedificandam, promittentes prò dictis nominibus totum et firmum habere no-

minibus supradictis, quicquid dicti dominus Alionus et Jacobus Cornalia fecerint di-

xerint et pronuuciaverint super dicto precio seu precij quantitate dandi ipsi Abbati

predicto nomine recipiendo ab eo. Actum in claustro dicti Monasterij sancti Solutoris

de Taurino. Interfuerunt testes vocati, dominus Girardus Josbertus Judex domini

Alionj Scarampi, petrus eius filius, Obertus Zocholerius et Bayonus Sartor cives Astenses
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et inde sunt plura instramenta michi Kicardo Boviculo notario precepta per dictum

sindicum et abbatem.

Et 'egomet Eicardus Boviculus sacri pallatij notarius hanc cartam precepto pre-

dictorum sindici et abbatis scripsi.

CLIII. De Rippa.

800. De donatione per comune Ast facta domino Uberto de Rippa ut ipse et sui

heredes sint cives Astenses, dando fodrum de libris centum, et faciendo pacem

et guerram exercitus et cavalcatas prò comuni Ast contra quascumque personas

Salvis Imperatore et Episcopo Astensi. 1198. 14 Julij.

(Omisimus quia iam est ad Num. 601).

801. De investitura per comune Ast facta in dominos Guidonem et Fredericum

de Aste ac Guillelmum de Rippa de eorum recto feudo quod tenent a comuni

Ast, et de fidelitate per eos inde facta dicto comuni Ast. 1206. 17 Novembris.

(Omisimus quia iam est ad Num. 617).

802. De absolutione fidelitatis per certos dominos de Rippa facta de hominibus

eorum fìippe, precipiendo eis quod ipsam facìant comuni Ast, Et de ipsa fide-

litate dicto comuni tunc facta per dictos homines. 1214. 15 Junij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quartodecimo Indictione secunda die domi-

nico quintodecimo intrantis Junij presentia infrascriptorum testium, dominus Albertus

de Castronovo et dominus Guido de Aste et dominus Fredericus et dominus Guillelmus

de Piaya absolverunt omnes suos homines de Eipa et de posse et pertinentijs de Eipa

a fidelitate qua eis aliquo modo tenebantur. et preceperunt eis ut facerent fideli-

tatem domino Petro de Ayratio et domino Jacobo Monaco nomine communi s Asten-

sis, gerentibus in eo casu vicem predicti communis Astensis qui homines fecerunt fide-

litatem predictis domino Petro et domino Jacobo nomine communis Astensis prece-

pto et voluntate dictorum dominorum suorum, qui domini tenent et possident totum

illud quod habent in Eipa et pertinentijs et posse de Eipa, recto feudo, a comuni

Astensi, Et omnes homines infrascripti, Ita fecerunt fidelitatem. Juro supra dei evan-

gelia quod amodo ero fidelis hominibus de Aste prò communi et prò diviso, Et po-

testaii de Aste qui modo est suo tempore et alijs potestatibus vel consulibus per

tempora existentibus prò comuni de Aste contra omnes homines prò parte comunis

de Aste, Et quod salvabo ubique homines de Aste prò comuni et prò diviso, et quod

non ero in Consilio nec in facto ut homo de Aste perdat vitam, vel membrum, nec

quod capiat presonem forcitam contra suam voluntatem, et si sciero malum com-

munis de Aste vel hominum de Aste quantum poterò contrastabo ne fiat et si Illum

non poterò facere remanere, per me vel per meum judicem missum quam citius po-

terò eis denunciabo, Credentiam quam potestas, qui modo est in Aste vel potestas

seu consules in Aste per tempora existentes michi dixerint privatam tenebo, nec

manifestabo contra eorum voluntatem, donec palam fuerint, Et si a me de aliqua re

consilium petierint, dabo eis bona fide, et ad commodum, et utilitatem eorum secun-

dum melius michi visum fuerit, prò re prò qua postulaverint, Et si a potestate vel
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a eonsulibus de Aste per tempora existentibus vel ab eorum certo misso de modo

feudo interogatus fuero, verum dicam et falsum tacebo, et eis feudum manifestabo

et consignabo. Item totam terram de qua homines -sunt saxiti et Investiti et maxi-

me castrimi et locum Kipe cum omnibus pertinentijs adiuvare eos tenere et defen-

dere contra omnes homines, Et si eam perderent, adiuvare eos illam recuperare et

recuperatam tenere contra omnes homines. Item totam terram quam decetero acqni-

sierint cum ratione, et de qua cum ratione saxiti et investiti fuerint adiuvare eos

tenere contra omnes homines, et si eam perderent iuvare eos illam recuperare et

recuperatam tenere contra omnes homines, Castrimi et villani Eipe non vetabo ho-

minibus de Aste guarnitis vel scaritis prò comuni et prò diviso, quin faciant guer-

ram et pacem cuicumque voluerint, et cum eis et sine eis faciam inde guerram ubi

voluerint et cui voluerint, prò meo posse bona fide, et si aliquid continetur in Sde-

ntate, quam homo Vasai lus domino suo tenetur, Juro illud attendere et observare

bona fide et sine fraude. Nomina illorum qui fecerunt fidelitatem sunt ista, Obertus

Canonicus, Otto Castangnus, Benedictus Vitonus, Petrus de Montenatalj, Morinus

Willelmus de Gura, Jacobus eie Eivazola, Kufinus de Imberto, Johannes de Fulceis,

lanfran'chus Erepus, Philippus Tacus, Jacobus Conatus, Bayamondus de Eivazola,

Conradus de pratono, Obertus de Morticio, Obertus Mussus, Jacobus Novellus, Ober-

tns Tabuxius, Henricus Tactus, Albricus de Solario, Benedictus fecit fidelitatem prò

Jacobino et Guillelmo fìlijs quondam Bonefacij Vitoni, Vitonus de Eivazola, Nicho-

laus de Gurra, Petrus de Sortibus, Guido Zima, Guido de Herba, Maynfredus lan-

franchus, Guillelmus de Aura, Otto Trafellus, Bertolomeus Gentilis, Otto de Morticio,

Obertus de Posato, Guillelmus Lomellus, Fransiscus, Taurinus Bechus, Bertholo-

meus de Eamato, Johannes Gallus, Ubertus Gallus, Petrus Matonus, Petrus Eera-

rius, Jacobus Eenfredus, Eodulfus Eaphinus de Cenerò, Johannes Galea, Carlevarius

Ferarius, Jacobus piever, Ubertus Maluscuerius, loysius, Mediolanus Eaphinus, Petrus

de Cambiano, Johannes Ansaldus, Albertus Trava, Viotus Justa, Otto Calvus, Baya-

mondus de Cesolis, Perpericius Frepus. Actum in Eipa in platea sub porticu ecclesie de

Eipa. Testes dominus Albertus Crivellus, dominus Maynfredus de Suberico, dominus

Maynfredus provincialis, dominus Otto nepos domini Uberti de Bencia, Mediolanus

filius ipsius domini Uberti et multi alij.

Et ego Eibaldus notarius pallatinus interfui et predicta sic scripsi.

803. De sindicatu Jacobi Girardi constituti per comune Rippe ad se compromit-

tendum in dominos Marchionem Montisj"errati et potestatem Ast et certos alios

de omnibus discordijs vigentibus inter dominos Rippe et dictum comune.

1271. 16 Februarij.

Anno domini Millesimoducentesimo septuagesimo primo Indictione quartadecima

die lune sextodecimo mensis februarij, presentia testium infrascriptorum, dominus

Benedictus Comes de Blaudrato et dominus Ubertus de Castronovo Eectores comunis

et hominum Eipe, nomine comunis et hominum Eipe voluntate et consensu contionis

Eipe et hominum ipsius Contionis congregatorum more solito et ipsi homines de

dieta contione eorum nomine et nomine comunis et hominum Eipe, fecerunt consti-

tuerunt et ordinaverunt Jacobum Girardum presenterei et mandatimi suscipientem
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eorum et dicti comunis et hominum Kipe sindicum et certum nuncium seu procu-

ratorem ad compromittendum se nomine comunis et hominum Kipe in dominum

Guillelmum Marchionem Montisferrati prò una parte et dominum Galeotum de lam-

bertinis potestatem Astensem, et in quatuor societates civitatis Astensis prò alia

parte sive prò alio arbitro, de omni lite discordia et controversia, que verteretur

inter ipsos homines Eipe vel aliquos ipsorum ex una parte, et eorum dominos ex

altera aliqua occasione, Promittentes predicti Eectores et homines Ripe nomine et

vice comunis et hominum dicti loci mihi Jacobo Boviculo pnblico notario infrascripto

recipienti nomine omnium et singulorum, quorum interest seu intererit habere et

tenere ratum et firmum et nullo tempore contravenire quicquid per predictos arbitros

dictum pronunciatum vel arbitratum fuerit inter dictas partes sub obligatione omnium

honorum comunis et hominum Eipe, que prò inde mihi notario predicto stipulanti

nomine omnium et singulorum, quorum interesset pignori obligaverunt. Actum in

Ripa in platea communis. Interfuerunt dominus Obertus de platea, dominus Thomas

de Becarijs, dominus Bertramus de Comentina, et dominus Guillelmus Gardinus.

Et Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et rogatus sic scripsi.

804. De Compromisso per dictos dominos Rippe ex una parte et dictum sindicum

nomine dicti comunis ex altera facto in dictos dominos Marchionem ac po-

testatem et alios supradictos. 1271. 16 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo, Indictione quartadecima

die lune sextodecimo mensis Februarij, presentia testium infrascriptorum, dominus

Manuel et Benedictus Comites de Blandrato, et dominus Ubertus de Castronovo,

Jacobus de Castronovo, Obertinus de Castronovo, Raynerius de Castronovo, et Bo-

nefacius de Castronovo, et Guifredus de playa, Guietus, Obertinus et Rufinus de

playa, prò sese et alijs dominis Castrinovi et playe, ex una parte, et Jacobus Girardus

sindicus comunis et hominum Ripe ut patet per instrumentum factum per me Jacobum

Boviculum notarium infrascriptum et plures alios notarios hoc eodem anno et In-

dictione die et mense, nomine ipsius comunis et hominum Ripe ex altera, compro-

miserunt sese in arbitrio dicto et arbitratu, domini Guillelmi Marchionis Montis-

ferrati prò una parte sive prò uno arbitro et domini Galeoti de lambertinis potestatis

Astensis et quatuor societatum civitatis eiusdem, prò alia parte sive prò alio arbitro,

de omni lite, questione et controversia petitione et alio quolibet, quas et quod predicti

simul haberent, vel unus versus alium movere posset quacumque occasione vel modo,

Tali modo quod predicti arbitri arbitratores seu amicabiles compositores possint dicere

pronunciare et statuere inter predictos per sese sive per illos, quibus ipsi vel aliquis

ipsorum dicere arbitrari et statuere voluerint et in loco in quo voluerint et semel

et pluries ipsi et eorum substituti, presentibus partibus vel absentibus, una presente

et altera absente, ipsis citatis vel non citatis, servata hiris solemnitate vel non

servata, die feriata vel non feriata, Et quicquid per dictos arbitros sive per eos

quibus commiserint vices suas, statutum dictum vel ordinatimi fuerit, predicfca ad

invicem stipulantes attendere et observare, et non contravenire promiserunt sub

pena librarum Centum Astensium, qua soluta vel non soluta, per ipsos arbitros sive
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per illos quibus commiserint vices suas dieta pronunciata et arbitrata in sua per-

maneant firmitate, Ita quod utrunque possit peti et exigi cum effectu, Et quicquid

per ipsos arbitros sive per illos, quibus vices suas commiserint, dictum fuerit seu

arbitratimi attendere et observare ut supra sibi ad invicem promiserunt sub bonorum

suorum obligatione, que prò inde predicti Comites et domini de Castronovo et playa,

et dictus Jacobus Girardus sindicus predicto nomine sibi ad Invicem pignori obli-

gaverunt, Kenunciantes condictioni sine causa et ex iniusta causa, et exceptioni doli

et in factum, et omni alij exceptioni et iuri, quibus possent venire contra predicta

vel aliquod predictorum, Et predicta possint dicere arbitrari et statuere usque ad

decem dies proximos futuros. Actum in Eipa in platea comunis, testes interfuerunt

dominus Obertus de Platea dominus Thomas de Becarijs, dominns Bertramus de

Comentina et dominus Guillelraus Gardinus Iudex. Et ego Jacobus Boviculus notarius

palatinus interfui et rogatus sic scripsi.

805. De commissione per quosdam arbitros in dicto compromisso nominatos facta

Jacobo Valbelle de vicibus suis ad pronunciandum una cum dictis dominis

Marchione et potestate et alijs coarbitris Inter dictas partes. 1271. 18 Pebruarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo, Indictione quartadecima,

diemercurij decimo octavo mensis Pebruarij, presentia testium infrascriptorum domini

Jacobus Ysnardus, Bonefacius Alionus, Nocerius Bertholomeus et philippus Alamannus,

Rectores quatuor societatum civitatis Astensis, voluntate Consilio et consensu consi-

liariorum ipsarum societatum per campanas et nuncios more solito congregatorum,

et ipsi consiliarij et Rectores nomine et vice ipsarum societatum arbitri constituti

una cum domino Galeoto de lambertinis potestate Astensi prò una parte, cum domino

Guillelmo Marchione Montisferrati prò alia parte, per dominos Manuelem et Bene-

dictum Comites de Blandrato et per dominos de Castronovo, et playa, et per sin-

dicum comunis et hominum Ripe, ut patet per instrumenta facta a Jacobo Boviculo

notario et a pluribus alijs notarijs, hoc eodem anno et Indictione die lune xvi mensis

presentis, commiserunt vices suas Jacobo Valbelle ad pronunciandum cum dicto

domino Marchione sive cum eo, cui ipse dominus Marchio commiserit vices suas,

super questionibus vertentibus, seu que verti possent inter predictas partes vel aliquos

de ipsis partibus, Ita quod ipse Jacobus Valbella omnia possit facere, que ipsi de

predictis societatibus, sive ipse societates in premissis facere possint. Actum Ast

super voltis de dom in pieno Consilio ipsarum societatum, Testes interfuerunt Guil-

lelmus Guardeta, Marchisi us Rasparellus, et Guillelmotus de Malamorte nuncius

communis Astensis.

Et ego Petrus de Salis notarius pallatinus interfui et iussu dictorum Rectorum

sic scripsi.

806. De simili commissione facta per dictum dominum potestatem arbitrum an-

tedictum In dominum Guillelmum Gardinum Judicem ad pronunciandum et

arbitrandum super dictis questionibus. 1271. 22 Pebruarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo Indictione quarta decima

die dominico vigesimosecundo mensis februarij, presentia testium infrascriptorum,

dominus Galeotus de lambertinjs potestas Astensis arbiter constitutus una cum quatuor

societatibus civitatis Astensis prò una parte cum domino Guillelmo Marcinone Mon-

tisferrati prò alia parte, per dominos Manuelem et Benedictum Comites de Blandrato,

et dominos de Castronovo et playa, et per Jacobum Girardum sindicum comunis et

kominum Eipe ut patet per instrumentum factum per me Jacobum Boviculum no-

tarium infrascriptum et plures alios notarios, hoc eodem anno et Indictione die lune xvi

mensis februarij presentis commisit vices suas domino Guillelmo Gardino judici ad

pronunciandum cum dicto domino Marcbione super questionibus vertentibus seu que

verti possent, inter predictos Comites de Blandrato, dominos de Castronovo et playa,

et comune et homines Bipe vel aliquos ipsorum, Ita quod omnia possint facere ipse

dominus Guillelmus Gardinus, que ipse dominus potestas in premissis facere posset.

Actum Ast in domo filiorum Oberti pellete, testes Interfuerunt, dominus Ubertus

de Castronovo et dominus Henricus Alferius.

Et ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et iussu dicti potestatis

sic scripsi.

807. De sententia et arbitramento lata et facto per dictos commissarios inter partes

predictas super questionibus antedictis. 1271. 25 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo Indictione quartadecima

die mercurij vigesimoquinto Februarij, dominus Guillelmus Illustris Marchio Mon-

tisferrati prò una parte et dominus Guillelmus Gardinus judex cui dominus Galeotus

de lambertinjs potestas Astensis vices suas commisit ad pronunciandum super que-

stionibus vertentibus inter infrascriptos ut patet per publicum instrumentum inde

factum a Jacobo Boviculo notario, Eodem anno et eadem Indictione die dominico xxn

mensis Februarij, Et Jacobus Valbella, cui Rectores et consilium quatuor societatum

civitatis Astensis nomine ipsarum societatum commiserunt vices suas ad pronuncian-

dum super memoratis questionibus, ut patet per publicum instrumentum factum per

petrum de Salis notarium Anno eodem et eadem indictione die mercurij xviii.
0 mensis

februarij, nomine et vice predictorum potestatis et quatuor societatum arbitrorum

electorum prò alia parte cum predicto domino Marchione, eodem modo arbitro electo

a dominis Manuele et Benedicto Comitibus de Blandrato et dominis Uberto Jacobo,

Obertino, Raynerio et Bonefacio de Castronovo et Guifredo, Guieto, Obertino, Rufino

de playa, prò sese et alijs dominis Castrinovi et playe, qui vocantur domini de Ripa,

et a Jacobo Girardo sindico comunis et hominum Ripe ut patet per instrumenta inde

facta de sindicatu predicto a predicto Jacobo boviculo notario et a pluribus alijs no-

tarijs, hoc eodem anno et Indictione die lune xvi mensis februarij, super omnibus

litibus, questionibus et controversijs, petitionibus et quolibet alio, quas et quod pre-

dicti simul haberent vel unus versus alium movere posset quacumque occasione, vel

modo, ut patet per publicum instrumentum inde factum a jandicto Jacobo Boviculo

hoc eodem anno et Indictione die lune sextodecimo mensis februarij, volentes inter

partes predictas seu predictos superius nominatos, et super iandictis questionibus seu

controversijs arbitrari pronunciare et difinire concorditer et unanimes pronunciaverunt

et arbitrati sunt prò bono pacis et concordie prout inferius continetur. Primo quod

Vasalj predictorum Comitum dominorum Manuelis et Benedicti fratrum eisdem

33
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Comitibus remaneant sicut divisi fuerunt inter ipsos et antecessores ipsorum et dictos

dominos de Castronovo et playa, vel antecessores ipsorum, Et Vasalj dictorum domi-

norum Castrinovi et playe eisdem remaneant predicto modo et forma. Item quod om-

nes alij homines Eipe et habitantes in Kipa et posse, vel qui illuc per tempora ad

habitandum venerint et habitatores omnes loci predicti, faciant et facere teneantur et

debeant fidelitatem predictis Comitibus dominis Manueli et Benedicto fratribus, et

predictis dominis de Castronovo et playa, communiter usque ad quindecim dies post-

quam inde fuerint requisiti a predictis Comitibus et dominis Castrinovi et playe vel

ab aliqua ipsarum partium. Item quod predicti Comites domini Manuel et Benedictus

habeant et habere debeant medietatem loci predicti Kipe, contitus, dominij et tocius

poderij et iurisdictionis, Et predicti domini de Castronovo et playa habeant et habere

debeant aliam medietatem loci predicti Bipe Contiti dominij et totius poderij et iu-

risdictionis. Item quod Vasallj dictorum Comitum Manuelis et Benedicti habeant et

habere debeant terciam partem consiliorum consiliariorum, officiorum et officialium

Kipe, Et vasali dictorum dominorum Castrinovi et playe aliam terciam partem con-

siliorum, consiliariorum officiorum et officialium loci predicti Bipe, Et Societas Kipe

aliam tertiam partem. Item dixerunt pronnnciaverunt et arbitrati fuerunt concorditer

quod predicti Comites et eorum vasalj et homines Bipe, et dicti domini de Castro-

novo et playa et eorum vasalj et homines Bipe faciant et facere possint statuta ca-

pitala et ordinamenta, in dicto loco Bipe ad eorum voluntatem, Eo tamen salvo quod

non possint facere capitulum, statutum vel ordinamentum seu consilium aliquod quod